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også husker, at de skal gå hen og blive kigget ef- 
ter hos tandlægen en gang imellem. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg kan så forstå, at det, hr. Rudiengaard sagde 
til pressen, før vi skulle behandle det her forslag, 
og det, hr. Rudiengaard siger i salen i dag ikke 
behøver at hænge sammen, o.k. 

Så vil jeg så spørge Venstres ordfører: Er det 
ikke en relativ god idé, at man rent faktisk får fat 
i de mennesker på overførselsindkomster, såle- 
des som Herlev og Ballerup kommuner har 
gjort? Det er jo ikke en ekstra udgift, man får 
bare fat i dem, før tænderne begynder at falde 
ud, man giver dem nogle ubureaukratiske til- 
bud om en forebyggende tandbehandling og 
eventuelle reparationer, før det går rigtig galt. 
Kan hr. Rudiengaard slet ikke se, at der i virke- 
ligheden er penge at spare til sidst, hvis vi slip- 
per for, at folk skal til at have broer og meget an- 
det? 

(Kort bemærkning). 
Preben Rudiengaard (V): 
Hvis vi snakker om folk på overførselsindkomst 
-  kontanthjælpsmodtagere og førtidspensioni- 
ster osv. -  jamen så er det da vigtigt, at de men- 
nesker også får en ordentlig tandbehandling. 

Men når jeg taler om de her ting, er det jo i 
særdeleshed vores allerældste, de svageste 
grupper i vores samfund, jeg taler om. Og de har 
mulighed for enten at få omsorgstandpleje eller 
at gå op til kommunen og få støtte via det kom- 
munale sociale system, så tilbuddene er der. 
Men spørgsmålet er, om der er en kultur hos dis- 
se mennesker, der gør, at de går hen og får pas- 
set deres tænder osv. Det er jo det, der er spørgs- 
målet, og det vil jeg gerne være med til vi fik un- 
dersøgt hvorfor man ikke gør. 

Hvad angår det med Ballerup og Herlev 
kommuner, vil jeg sige, at man jo ikke kan tvin- 
ge alle mennesker ind i tandplejen. Hvor mange 
drop outs har der været? Det synes jeg også er et 
spørgsmål, man burde få undersøgt. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Det er skægt, at hr. Rudiengaard mener, at det 
nok er en kulturel defekt ved de fattige i Dan- 
mark, der gør, at de ikke går til tandlæge. 

Det interessante er, at de fattige og dårligst 
uddannede i Danmark også er dem, der er mest 

syge, og det er faktisk også dem, der så bruger 
sundhedsvæsenet mest, mens det er sådan, at 
selv om det er dem, der har de dårligste tænder, 
er det dem, der bruger tandplejesystemet 
mindst. Kunne det ikke hænge sammen med, at 
her ser vi konsekvensen af at have brugerbeta- 
ling på et område inden for sundhedssektoren, 
nemlig at den forøger den sociale skævhed, der i 
forvejen er med hensyn til menneskers helbred? 

Kl. 15.20 

(Kort bemærkning). 
Preben Rudiengaard (V): 
Jeg må sige, at tænderne er vores perlerække, og 
dem skal vi passe på, dem har vi også selv et an- 
svar for. Jeg er stadig væk af den overbevisning, 
at det der med brugerbetaling osv. ikke er pro- 
blemet -  jo, det er dyrt at komme til tandlæge, 
hvis man har aggressiv paradentose, eller hvis 
man skal have plomberet tænderne eller have en 
guldkrone på, men når det drejer sig om de fore- 
byggende daglige tiltag, kan alle godt være 
med. Der, hvor jeg siger den kulturelle forskel 
er, er, hvor man altså ikke ligesom har krudtet i 
enden til at gå hen og sørge for også følge op på 
sit gebis -  undskyld -  sine tænder hos tandlæ- 
gen. Så jeg forstår slet ikke hr. Per Clausens pro- 
blematik på det her område. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Nej, men hr. Rudiengaard erkender dog, at det 
faktisk er sådan, at de grupper i Danmark, som 
har færrest penge, som har de dårligste uddan- 
nelser og de dårligste tænder, benytter tandple- 
jesystemet mindst. Så er spørgsmålet bare, om 
det er, fordi de ikke har krudt nok i enden osv. 

Jeg vil gerne spørge hr. Preben Rudiengaard, 
om det der med, at det, hvis man får nogle syg- 
domme, som skyldes, at man ikke har dyrket 
idræt eller på anden måde har sørget for at lave 
forebyggende ting, sådan at man ikke bliver syg, 
så er ens egen skyld, skal udbredes til resten af 
sundhedssektoren. Altså, det må vel gælde for 
hele sundhedsområdet -  der er ikke nogen sær- 
lig grund til, at vi har nogle særlige regler for. 
tandplejeområdet. Så spørgsmålet er, om hr. Pre- 
ben Rudiengaard er ved at introducere en ny 
Venstrepolitik på sundhedsområdet, der hand- 
ler om, at hvis det er ens egen skyld, at man er 
syg, betaler man også selv. 


